www.med126.com

长卫发〔2008〕17号

关于印发《长春市2008年城市医疗
机构支援农村卫生工作方案》的通知

各县(市)、区卫生局，在长各有关医疗单位：
现将《长春市2008年城市医疗机构支援农村卫生工作方案》印发给你们，请结合实际抓好落实。
二ＯＯ八年六月二十八日
主题词：卫生工作　支援农村  通知
长春市卫生局办公室                   2008年6月28日印发
联系人：黄颖新     联系电话：84692030　    （共印60份）
长春市2008年城市医疗机构支援农村卫生工作方案

为全面贯彻落实市委、市政府关于推进社会主义新农村建设的战略部署，发挥城市医疗机构在人才和技术等方面的特长，帮助农村提高医疗卫生技术水平和服务能力，进一步加快农村卫生事业发展，特制本方案：
一、工作目标

通过开展城市医疗机构支援农村卫生工作，帮助农村医院加强设施设备和科室建设，培训带教农村卫生技术人员，全面提高我市县级医院和乡镇卫生院医疗服务能力和水平，实现派出一支队伍、带好一所医院、服务一方群众、培训一批人才的目标，解决农民群众看病难、看病贵问题。
二、工作原则
一是与开展“医院管理年”活动相结合，帮助乡镇卫生院加强管理，改善服务，提高质量，确保安全。

二是与“万名医师支援农村卫生工程”相结合，在培训带教、业务指导等方面给农村以帮助和支持。

三是与受援医院的实际情况相结合，选准学科、派出骨干，确保支农工作取得实实在在的效果。
四是与农村卫生人员培训进修相结合，既“派下去服务”，又“送上来培训”，提高业务素质和服务能力。

三、工作内容

一是向受援单位派出医疗队。医疗队员在基层服务期间，主要承担农村常见病、多发病、疑难病证的诊疗服务，提高医院的技术水平；开展临床教学和技术培训，通过组织查房、手术示教、疑难病例和死亡病例讨论等形式，培训医院医务人员和乡村医生，帮助他们提高业务素质；对医院管理工作提出合理化建议，帮助提高医院管理水平。
二是组建巡回医疗队定期下乡服务。各支援医疗机构定期组织专家和医务人员，包括内外妇儿等科室骨干，总数不少于5人，携带不少于1000元的药品和300张健康教育处方，到对口支援单位所在乡镇或当地卫生局指定地点开展巡回医疗，为农民群众送医送药，开展义诊服务、医疗咨询和健康教育活动，每季度最少一次。
三是帮助受援单位全面提升服务能力。发挥城市医疗机构在技术等方面的优势，帮助受援单位加强科室建设，推广适宜技术，开展双向转诊，合作经营管理。在力所能及的前提下，帮助受援单位加强设施设备建设，改善农村卫生服务条件，做到以援为主，援建结合。

四是接收对口单位人员来长免费进修。参加支农的医疗机构每年至少接收5名所对口支援单位的专业技术人员进修，进修时间不少于3个月，费用全免。要安排科室的业务骨干手把手地带教基层人员，使他们在进修期间能够大幅提升业务素质和服务能力。
四、工作要求
一是支援单位每年至少向受援单位派驻5名医务人员，可以是普通医师，最好是主治医师、副主任医师、主任医师，也可根据需要派驻医技、护理等业务管理人员。派驻人员连续工作三个月后方可以轮换，由派出医院根据服务任务、需求灵活安排。凡个人不服从安排的，单位要给予高职低聘。

二是派驻医生要挑选那些思想作风好、业务水平高、管理能力强、身体健康的优秀医务人员。派驻医生要根据当地医疗技术力量，结合自己的实际工作能力，服从受援医院的工作安排，为农民提供优质的医疗卫生服务。

三是签订支援协议。对口双方在共同协商的基础上，提出具体工作任务，并签订支援协议，明确双方的责任与义务。支援医院负责保证派驻人员的各项工资福利待遇，解决交通等费用，受援医院要为派驻人员提供生活便利，统一安排业务工作，并对派驻人员的工作进行考核评价。

四是严格执行国务院《关于进一步加强农村卫生工作的决定》，市级以上政府举办的医疗卫生机构的医生在晋升主治医师或副主任医师之前，必须到县级政府举办的卫生机构或乡（镇）卫生院累计服务满一年的制度。
五、保障措施

一是加强组织领导 。市卫生局成立城市医疗机构支援农村卫生工作领导小组，局领导任组长，相关处室负责人为领导小组成员。办公室设在医政处，负责组织协调和日常管理工作。要及时总结经验，解决推进过程中遇到的实际问题，确保城市医疗机构支援农村卫生工作取得成效。

二是加强监督管理。建立工作制度和完善管理机制，派出单位和受援单位要制订考核目标和奖惩措施，加强对派驻人员的管理，每季度考核一次。支援工作结束时，对派驻人员的工作情况进行全面考核，并作为派驻人员年终考核和职称晋升考评的重要内容。市卫生局要对支援情况定期监督检查，对成绩突出的单位和个人要予以表扬，对任务落实不好、存在问题严重的及时通报批评。

三是加强考核评价。支援单位和受援单位要建立医师个人支农档案，派驻医师每季度进行一次工作小结，并于季末的10日之内，以书面形式分报受援医院和本单位。受援医院和支援医院每半年向市卫生局报送一份书面总结。市卫生局按考核办法每年进行年度考核评估，具体内容包括：派出人员在受援医院工作情况，派驻人员在原单位的工资、奖金、福利三不变政策落实情况，受援医院对派驻人员的评价情况，受援地区患者对派出人员的评价情况等。

四是加强宣传教育。各医院要教育本单位广大医务人员充分认识城市医疗机构支援农村卫生工作的重要意义，明确自己应当承担的责任与义务，增强自觉性、主动性和积极性。要加强信息交流，建立定期上报制度，及时反馈工作进展情况和典型事例。要主动与新闻媒体联系，加强宣传，营造良好的社会氛围，争取全社会和各部门的支持与配合，推动城市医疗机构支援农村卫生工作的深入开展。

PAGE
www.med126.com